
1 
 

 



2 
 

 

OBSAH: 

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2018/2019 ..................... 3 

AKTUALITY ....................................................................... 4 

ROZHOVORY .................................................................... 8 

100 LET VÝROČÍ ............................................................... 9 

RAOUL SCHRÁNIL........................................................... 10 

TIPY A RECENZE ............................................................. 13 

HALLOWEENSKÝ PRŮVOD ............................................. 15 

ZÁVĚR ............................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milé čtenářky a čtenáři, 
 

po prázdninové pauze a hektickém 
září je čas opět na shledání. Doufáme, že jste 
se těšili stejně tak jako my. 
     

Školní rok nám pomalu ukrajuje 
druhou desetinu za svého celku, tudíž je ta 
pravá chvíle na informace o tom, co již 
proběhlo a hlavně co se chystá. Džej. Pí. je 
připraven vaši touhu po vědění vždy 
uspokojit. 

V říjnu se v českých zemích tradičně 
slaví posvícení, avšak v letošním roce budou 
v tomto měsíci vrcholit oslavy daleko většího 
rozsahu. Naše země slaví 100 let od svého 
založení a naše škola se účastní těchto oslav 
vlastním projektem viz další stránky. 
 

Užijte si poslední hřejivé paprsky 
babího léta a příjemné počteníčko přejí       
 

Bára a Eva



3 
 

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2018/2019 

 

Zahájení: pondělí 3. září 2018 

Konec 1. pololetí: čtvrtek 31. ledna 2019 

Konec 2. pololetí: pátek 28. června 2019 

Zahájení dalšího školního roku: pondělí 2. září 2019 

  
Prázdniny a svátky v rámci školního roku 

 

Den české státnosti – pátek 28. září 2018 

Podzimní prázdniny a Den vzniku samostatného československého státu               
- pondělí 29., úterý 30. a neděle 28. října 2018  

Den boje za svobodu a demokracii – sobota 17. listopadu 2018 

Vánoční prázdniny – sobota 22. prosince 2018–středa 2. ledna 2019, vyučování 
začíná ve čtvrtek 3. ledna 2019 

Pololetní prázdniny – pátek 1. února 2019 

Jarní prázdniny – pondělí 4. března – neděle 10. března 2019 

Velikonoční prázdniny + Velikonoční pondělí–čtvrtek 18. a pátek 19. dubna, 
pondělí 22. dubna 2019 

Svátek práce – středa 1. května 2019 

Den vítězství – středa 8. května 2019 

Hlavní prázdniny – sobota 29. června až neděle 1. září 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

AKTUALITY 

 

 
FLORBALOVÝ TURNAJ – OSLAVY 15 LET ZALOŽENÍ FLORBALU V KH 
 
V prvním zářijovém týdnu hostila nová sportovní hala Klimeška v Kutné Hoře v rámci 
oslav florbalu několik turnajů pro základní školy. Naši žáci se ve všech kategoriích 
dostali na stupně vítězů. Gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů! 
 
 
 
JIČÍN – MĚSTO POHÁDKY 
 
Ve čtvrtek 13. září se školní pěvecký sbor Palášek zúčastnil festivalu Jičín – město 

pohádky. Děti z Palášku zazpívaly hned dvakrát na hlavním pódiu na Valdštejnově 

náměstí. Zpěváčci s velkým úspěchem u publika zpívali lidové písničky a písničky           

z pohádek. Na festivalu se předvedli také žáci z 5.A se svojí dramatizací Ptačí pohádky. 

 
 

 

 
fotografie: https://photos.google.com/share/AF1QipNJRmERt-
vGcj2Hic7XdQLjtvjQHnE6RjO54k3r0qDv_RylOy6auJJ8_v9NBpREeQ?key=Ylk5MlZ0Y3U1b
U5lVEdwNVJkOF9DMGVveUw3N1p3 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

EXTRÉMNÍ SPORTY 
 
Dne 17. září se pořádala na naší škole zajímavá ukázka extrémních sportů. Žáci        
v několika soutěžích vyhráli krásné dárky. Nakonec si všichni mohli vyzkoušet jízdu 
na koloběžkách a kolech. 
 
„17. září k nám do školy zavítali 4 kluci, kteří jezdí po různých školách a předvádí různé 
triky, např. jezdí na koloběžkách a na kolech a ty koloběžky hrozně kloužou. Bylo to 
hezké, dostávali jsme odměny a na konci dávali i podpisy“ 
         Jirka Blažejovský, 5.B 
 

 
 
 
 
ADAPTAČNÍ POBYTY 
 
Ve dnech 20. a 21. 9. 2018 se uskutečnily adaptační pobyty tříd 6. A i 6. B. Žáci spolu 
prožili dva dny ve skautské klubovně (jedna třída v Kutné Hoře, druhá třída v Čáslavi). 
Veškeré aktivity byly zaměřené na kolektivní spolupráci, aby se žáci lépe poznali. Žáci 
si sami uvařili i oběd, naučili se hrát nové hry (např. softball) a ověřili si svoji odvahu 
při noční bojové hře. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

EXKURZE – DŮL OSEL 
 
V úterý 25. září se žáci pátých ročníků vydali na exkurzi do dolu 
Osel, který se ve skutečnosti jmenuje štola sv. Jiří. Prohlédli si 
expozici na povrchu, dozvěděli se spoustu nového o životě         
a práci horníků, kteří zde dobývali stříbrnou rudu. Poté se 
oblékli a sestoupili dolů do štoly. Dole zažili průchod úzkou a 
někde i nízkou chodbou, viděli úplnou tmu a poslechli si úplné 
ticho. Byl to zajímavý zážitek. 
 
„V Kutné Hoře je důl Osel. Jezdí tam děti z Kutné Hory a z okolí. 
Když přijdete, tak si pro vás přijde průvodkyně nebo průvodce. 
A pak půjdete do podzemí, kde hledáte nějaké zvíře. A dále 
můžete jít i do příbytku a tam jsou různé obrázky a různé 
nástroje. A potom dostanete helmu se světlem a plášť. Dále 
půjdete po 176 schodech do 30 metrů do podzemí. Jdete 
úzkými uličkami. Když vyjdete, jdete do takové vesnice, kde 
jsou různé baráčky a postavy. Když vyjdete pak úplně ven, po 
levé straně jsou suvenýry.“ 
 

         Jirka Blažejovský, 5.B 
 
PROJEKTOVÝ DEN VE 3. TŘÍDÁCH – CESTA ZA POKLADEM 
 
Ve čtvrtek 27. 9. se třeťáci vydali poznat trochu více naše krásné město. Jejich kroky 

vedly k Vlašskému dvoru. Tam si pověděli, čím Vlašský dvůr dříve byl a nezapomněli 

si říci i o K. H. Borovském a prezidentu T. G. Masarykovi. Potom už je čekala prohlídka 

samotného Vlašského dvora s báječnou paní průvodkyní. Vše, co viděli a slyšeli, poté 

uplatnili ve znalostním kvízu. Jeho vyluštění jim otevřelo cestu k hledání pokladu...tím 

byly PRAŽSKÉ GROŠE. 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

4.B VE SPOŘITELNĚ 
 
Také v letošním školním roce se naše 
škola zapojila do úspěšného projektu 
Abeceda peněz, který probíhá ve 
spolupráci s Českou spořitelnou. Jedná 
se o projekt určený čtvrtým ročníkům 
základní školy. Jako první se na místní 
pobočku zašli podívat žáci     4. B. Zde 
se dozvěděli zajímavé informace               
o struktuře celého projektu nyní už je 
čeká samotná realizace.                               O 
podrobnostech vás budeme opět 
průběžně informovat. 
 
 
 
 
ČMELÁCI A VČELKY 
 
Žáci pátých tříd v rámci výuky přírodopisu absolvovali výukový program od organizace 
Pod horami s názvem Čmeláci a včelky samotářky. Po absolvování programu tak žáci 
ví, proč některým včelkám říkáme samotářky, a přesto bydlí v hmyzím hotelu, kdo se 
spokojí s hnízdem v zemi a kdo buduje celé kolonie nebo jak se dorozumívají vosy       
a proč sršně loví včely.   
 

  



8 
 

ROZHOVORY 

Paní učitelka Martina Bendová 
 
1. Jakou školu jste vystudovala? - v Českých Budějovicích vysoká učitelská pro 
první stupeň 
 
2. Kde jste dříve pracovala? - v Kolíně na základní škole 
 
3. Proč jste přestoupila sem? - Protože to je blízko mého bydliště. 
 
4. Jaké předměty učíte?  -  všechno kromě anglického jazyka 
 
5. Jaké předměty učíte nejraději? - český jazyk 
 
6. V jaké třídě jste třídní? -  ve 3.B 
 
7. Jaké země jste navštívila? -  Itálie, Španělsko, Chorvatsko, Řecko a naše 
sousední státy 
 
8. Těšíte se na Vánoce? - ano 
 
9. Chcete zde zůstat nebo ne? - Ráda bych zde zůstala. 
 
10 Čím jste chtěla být, když jste byla malá? - prodavačka 
 
Paní učitelka Markéta Jirkovská 
 
1. Jakou školu jste vystudovala? -  Karlovu Univerzitu v Praze – pedagogickou 
fakultu 
 
2. Kde jste dříve pracovala? -  ve fitness centru a ve Zruči Nad Sázavou na 
základ. škole 
 
3. Proč jste přestoupila sem? - Protože se mi ta škola líbila a je blízko mého 
bydliště. 
 
4. Jaké předměty učíte?  -  tělocvik, přírodopis, občanskou výchovu, hudební 
výchovu a chemii 
 
5. V jaké třídě jste třídní? -  6.A 
 
6. Jaké země jste navštívila? - Španělsko, Egypt, Itálii, Chorvatsko, Francii a 
naše sousední státy 
 
7. Těšíte se na Vánoce? -  ano 
 
8. Chcete zde zůstat nebo ne? -  zatím ano 
 
9.  Čím jste chtěla být, když jste byla malá? -  doktorkou a paní učitelkou 

Josef Straka 7.B, Vojtěch Matějka 7.A



9 
 

100 LET VÝROČÍ 



10 
 

RAOUL SCHRÁNIL 

 

Výročí 100 let republiky – článek o skvělém herci s rodinnými vazbami na naši školu. 

Povolání: herec 

Narození: 24.3. 1910 

Úmrtí: 20.9. 1998 

 

 Raoul Schránil, celým jménem Rudolf Marian Raoul Kristian, pocházel z umělecké 

rodiny, spřízněné dokonce s Bedřichem Smetanou (Raoulovou pratetou byla 

manželka Bedřicha Smetany). Jeho otec JUDr. Rudolf Schránil byl synem správce 

Šlikova statku a během studií práv na Karlově univerzitě se seznámil s krásnou 

Alexandrou Polákovou, dcerou generálního inspektora panství hraběte Šlika. 

V manželství se jako první narodila dcera Alexandra a dva roky po ní malý Raoul. Byl 

pojmenován podle otcova francouzského přítele. Raoulova matka snila o kariéře 

zpěvačky, hrála často na klavír a k hudbě vedla i děti. Raoul bezesporu zdědil matčinu 

lásku k umění. 

Již odmala byl Raoul prostořeký, zkrátka „co na srdci, to na jazyku“. Kvůli jeho 

prostořekosti ho vyhodili ze studií na gymnáziu v Praze, a dokonce měl zákaz studovat 

na všech středních školách v Praze. Na radu otcova přítele tedy odjel studovat na 

střední školu do Německa. V létě se rád vracel za rodiči a sestrou na zámek Chlum     

u Třeboně. Po třech letech nastoupil na francouzské lyceum v Dijonu, kde studoval 

dokonce i herec Jiří Voskovec. Zde poprvé „přičichl“ k divadlu, i když šlo pouze                 

o představení se spolužáky. Jeho otec s hereckou kariérou však nesouhlasil, proto byl 

jeho posledním studiem jednoroční kurz účetnictví a obchodnictví v Praze. Po něm 

nastoupil jako recepční hotelu. Právě v tuto dobu našel zalíbení v kinematografii              

a divadle. Po návratu z vojny se vzepřel svému otci a nechal se angažovat u 

kočovného divadla. Zanedlouho nato, v roce 1935, se dostal na scénu k samotnému 

Vlastu Burianovi. Odtud už to byl jen krůček k prvním filmům. Přestože nikdy nehrál 

hlavní roli, byl výraznou osobností. Spoluvytvářel charakter českého filmu, už jen díky 

tomu, že hrál ve čtyřiceti z nich. Za zmínku stojí komedie Kristian, Dva týdny štěstí (kde 

hrál s Adinou Mandlovou), Provdám svou ženu atd. Hrál i ve filmu Jak utopit Dr. Mráčka 

aneb konec vodníků v Čechách.  

Co se týče osobního života, byl dvakrát ženatý. První ženou mu byla Růžena 

Havelková, s ní měl dvě děti. V divadle v Mladé Boleslavi poznal svou osudovou lásku, 

herečku Věru Liškovou. Ta byla jeho láskou až do 20. září 1998, kdy odešel do 

hereckého nebe. 

 „Strýček Raoul“…. ano troufám si ho tak nazývat. Opravdu jím byl. Jeho druhá žena 

Věra byla sestrou mé babičky. Již od útlého dětství si ho pamatuji jako elegána                

a neskutečně slušného člověka. Žádná větší sláva, jako kulaté narozeniny a výročí, se 



11 
 

neobešla bez jeho návštěvy. To jsem s napětím čekala u babičky v bytě, až se usadí 

elegantně oblečený do velkého křesla, já si mu sednu na koleno a řeknu: „Strýčku, 

povídej prosím…“. Několikrát jsme za ním byli i v jeho krásné vile v Praze, odkud byl 

z balkonu nádherný výhled na Prahu. Jakoby to bylo včera, když mi maminka 20. září 

1998 oznámila, že zemřel…Málo lidí ho poznávalo a nebyl uctíván jako ve své 

době…Proto zemřel na chodbě v nemocnici, kde se o něj odmítali postarat…Prý měli 

moc práce…A já už nikdy neslyšela, jak na mě volá: „Kateřinko…“ 

Hřeje mě na srdci, že stále existují lidé, kteří si ho pamatují. Dokonce má i svou 

facebookovou stránku se stovkami uživatelů. 

 

Kateřina Hronová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie: domácí archiv Kateřiny Hronové 

Raoul Schránil s manželkou Věrou a herečkou Adinou Mandlovou 

Raoul Schránil s manželkou Věrou a hercem Josefem Bekem 



13 
 

TIPY A RECENZE 

 

Stejně jako v loňském roce tu pro Vás máme několik tipů na filmové novinky nebo 
zajímavé čtení, které zajisté oceníte při vymýšlení programu na sychravé podzimní 
večery. 
 
Kniha RIPLEYEHO ZÁHADY R – TÝM: VLČÍ DÍTĚ 
 
Věřte nevěřte! 
Po stopách záhadných událostí se vydává super 
tajný R-tým a vy můžete být při tom! Před deseti lety 
někde na západních hranicích Číny havarovalo 
letadlo… Zprávy o podivném vlčím chlapci jsou 
výzvou pro agenty R-týmu. Stopy je vedou do 
západní Číny k dívce, která si myslí, že vlčí chlapec 
by mohl být její ztracený bratr. Okolní hory                   
a džungle jsou ale plné nebezpečí. Jak se zvládne    
R-tým vypořádat s hladovými tygry, zuřivě vrčícími 
vlky a zrádnými roklemi? Odhalí agenti záhadu 
ztraceného chlapce? 
 
Členi R-týmu: Kate, Alek, Li, Jack, Kobe, Zia, Max 
 
Koho knížka osloví, může si přečíst i další příběhy 
R – týmu, a to Hrozba z hlubin, Nestvůra z bažin, 
Příšera v mlze nebo Netvor z močárísk. 
            
          Michal Šanda, 7.B 
 
 
Filmové novinky na říjen v místním KINĚ MODRÝ KŘÍŽ 
 
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 
 
Středa 10. 10. | 19:00 hod. | 
Sobota 13.10. | 19:00 hod. | 
komedie, 95 min., do 12 let nevhodný 
 
„Charismatický cynik Karel Král, trochu šovinista                   
a sarkastický sympaťák, na kterého ženy letí, je 
šéfredaktorem časopisu Playboy. Jednoho dne jeho 
nezávazný způsob života utrží hned několik ran. 
Dostane výpověď kvůli průšvihům a poklesu 
prodejnosti časopisu, bývalá manželka a dcera ho 
opět naštvou, neznámá žena mu nabourá auto a na 
jeho místo je dosazena pohledná mladá 
šéfredaktorka Leona. Karel vyřeší problémy po 
chlapsku – společně s nejlepším kamarádem 
Čestmírem se opije a v dobrodružné noci si přeje, 
aby se stal ženou, protože „ženský to mají v životě 



14 
 

mnohem jednodušší a on je na tom kvůli nim bídně.“ Ráno Karel zjistí, že následkem 
noční alkoholické „jízdy“ a zásahem vědmy Zoltany se stal ženou. Ovšem pouze 
fyzicky. Karel se jako Karla musí vyrovnat nejen s novým vzhledem, ale hlavně se 
naučit fungovat v ženském těle a zjistit, zda to mají ženy opravdu snazší?“ 
 
PRINCEZNA A DRÁČEK 
 
Neděle 14. 10. | 16:00 hod. 
Rusko, pohádka, animovaný, 75 min., pro děti, český 
dabing 
 
„Když se princezna Barborka toulá tajnými komnatami 
hradu, nalezne magickou knihu. Ta ji přenese do říše 
zázraků plné nových dobrodružství a zvláštních 
stvoření. Barborka se spřátelí s roztomilým dráčkem, 
se kterým se vydá najít kouzelné zrcadlo. Právě to ji 
může spojit s její dávno ztracenou maminkou, která 
princeznu i krále kdysi opustila. Barborka je odhodlaná 
zjistit pravdu o své minulosti a vyřešit záhady celého 
hradu.“ 
 
ČARODĚJOVY HODINY 
 
Neděle 21. 10. | 16:00 hod. 
USA, fantasy, 105 min., rodinný, český dabing 
 

„Desetiletý chlapec Lewis se po smrti rodičů odstěhuje do 
panského sídla svého strýce Jonathana. Strýce i jeho 
sousedku si brzy oblíbí. V domě se však dějí podivné věci, 
strýček i jeho sousedka totiž ovládají kouzla. Lewis pomáhá 
svému kouzelnickému strýčkovi vypátrat hodiny, které by 
svou kouzelnou mocí mohly způsobit konec světa. Film je 
natočen podle klasického fantasy románu Johna Bellairse.“ 
 
Dále se můžete přijít během října podívat na 
dokumentární promítání o Kutné Hoře ku příležitosti 
oslav 100 let republiky. 
 
       
 
 
 

 
Zdroj: https://www.kino-kutnahora.cz 



15 
 

HALLOWEENSKÝ PRŮVOD



16 
 

ZÁVĚR 

 
Příští číslo časopisu Džej. Pí. vyjde v pátek 9. listopadu 2018. 
 
Těšit se můžete na reportáž z projektového dne, podíváme se společně, co nového 
je v tomto školním roce v naší družině nebo jak probíhal letošní branný den... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na časopisu se podíleli: redaktoři Josef Straka, Michal Šanda – oba 7.B, Vojtěch 
Matějka - 7.A, Jiří Blažejovský – 5.B, Kateřina Hronová – asistent pedagoga, Barbora 
Petříčková, Eva Sosnovcová – vyučující a šéfredaktorky školního časopis 


